
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 93 ADW del 17/02/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 93 ADW del 17/02/2025 
 
Oggetto:  Servizio di supporto e di consulenza geologico-strutturale nell’ambito di 2 

DGPV in Valle d’Aosta. Importo complessivo € 9.000,00 IVA esclusa. Oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., alla società Land Technology & Services S.r.l., di Villorba (TV), (C.F. e 
P.IVA 03616460261). CIG n. B5A3F765E5, CUP n. B71J24000100002.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 

Premesso che il dott. Massimo Giorgi ha richiesto (Allegato n. 1) l’acquisto di un servizio di supporto e 
di consulenza geologico-strutturale nell’ambito dell’accordo di collaborazione con la 
Regione della Valle d’Aosta per la ricerca e lo studio geofisico su fenomeni franosi ad 
evoluzione lenta (DGPV) in Valle d’Aosta (RDF GEO n. 05/2025);  

considerata l’esperienza pluriennale, maturata dalla  società Land Technology & Services S.r.l., di 
Villorba (TV), nell’uso di strumenti informatici e geo-informatici necessari per la 
realizzazione di progetti di cartografia geologica di base, inclusa la gestione di database 
geologici, maturata in progetti di cartografia nazionali ed internazionali e nel campo del 
rilevamento geologico sul terreno in complessi di basamento e coperture metamorfiche, 
finalizzato alla raccolta di dati stratigrafici, petrografici, geologico-strutturali e 
geomeccanici, come a documento tecnico presentato dall’operatore economico e custodito 
agli atti;  

stabilito quindi di procedere con la società sopraindicata, società Land Technology & Services S.r.l., 
di Villorba (TV); 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove si 
dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, 
ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 208), 
modificate con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

visti   gli articoli 17 e 53 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici, 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 93 ADW del 17/02/2025 
 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

preso atto che, secondo quanto previsto dall’art. 52, comma 1, del Codice, per le procedure di 
affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice, con importo 
inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possono attestare il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà; 

verificato  a tal fine che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società Land 
Technology & Services S.r.l., di Villorba (TV), che è iscritta alla CCIAA per forniture analoghe 
a quella oggetto dell’affidamento, e che il DURC è regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

rilevato che a seguito della procedura di gara n. G12408, svolta mediate il portale di negoziazione 
UnityFVG, la società Land Technology & Services S.r.l., di Villorba (TV), ha inviato l’offerta n. 
Prot. 120225/BMP/PD datata 12/02/2025 (Allegato n. 2), contenente la quotazione per il 
servizio in oggetto, per un importo complessivo di € 9.000,00, IVA esclusa; 

dato atto che la sottoscritta ha ritenuto congruo tale importo; 

tenuto conto  della tipologia e dell’importo del servizio in oggetto, e della valutazione del profilo 
aziendale dell’operatore economico in oggetto, elementi che congiuntamente ponderati 
consentono l’applicazione dell’art. 53, comma 4, del Codice, con conseguente esonero dalla 
prestazione della garanzia definitiva; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la sottoscritta è la 
Responsabile Unica del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio Centralizzato 
per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visto il vigente Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza dell’OGS; 

visto  il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023;  

richiamata la deliberazione del CdA n. 107 ADW adottata nella seduta del 12.12.2024 avente ad 
oggetto: “Sezioni di Geofisica e di Oceanografia: incarico di direzione ad interim alla 
Direttrice Generale nelle more del completamento della procedura per la selezione dei nuovi 
direttori.”; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW dd. 09/02/2024 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS.”; 

pertanto sulla base delle premesse sopra indicate, 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 93 ADW del 17/02/2025 
 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società Land 

Technology & Services S.r.l., di Villorba (TV), (C.F. e P.IVA 03616460261), del servizio di 
supporto e di consulenza geologico-strutturale nell’ambito di 2 DGPV in Valle d’Aosta, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice, al prezzo complessivo di € 9.000,00 IVA 
esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate 
dall’operatore economico, inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di dare atto che per la spesa complessiva pari ad € 10.980,00, IVA compresa, è stata 
effettuata la registrazione anticipata su RDA n. IDDG 31230/2024, n. registrazione 02/2025, 
U.O. GEO, CODICE PROGETTO 102017_A.1_PROGETTO_DGPV_AOSTA 102017 
A.1PROGETTO DGPV AOSTA, CUP B71J24000100002; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, la Responsabile Unica 
del Progetto in oggetto è la sottoscritta mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da 
Responsabile dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara e contratti. 

 
      
  
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

       
 
  
 
 
 
 



 Atto n. 93 del 17/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 17/02/2025 17:26:10
IMPRONTA: 43C2351483FCE7B5CFA853BC22B0E239D95C0FAE949C5403DD9895DF932F039F
          D95C0FAE949C5403DD9895DF932F039FDC322CE882E55BDD56018D06456360B2
          DC322CE882E55BDD56018D06456360B27C6C5C99988ECC2E4FBCEE6EAFE1FCE7
          7C6C5C99988ECC2E4FBCEE6EAFE1FCE7ED500D0CB37A775C6630FD3D36D1B7CE



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA 
LE RICHIESTE SARANNO NUMERA TE A CURA DELL' UPA DELLA DFP O DAL GS DEL DIPARTIMENTO 

. RISERVATO ALL'UPA O AL SEZIONE GEO ARTICOLAZIONE GEOEXP DATA 22/01/2025 RICHIESTA N 5/2025 G.S. 

No 

PROG. INV. CO DESCRIZIONE 
NS. 

1 Consulenza geologica a supporto dello studio geofisico di 2 DGPV 
in Val d'Aosta 

, 

I NOTE_ vedi offerta allegata 

IL RICHIEDENTE __ -��_RESP. STR./ARTICOLAZIONE
RESP. COMMESSA Massimo Gior � VOCE DI SPESA AMMESSA A RE �ICONT AZIONE □ Sì 

□ NO
RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 

D spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali D minute spese d'ufficio D spese di vettura □ spese postali □ spese per giornali, pubblicazioni, periodici e simili 
FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO 
CAPITOLO/ ART. N° IMPEGNO FIRMA DATA 

I 

DATA REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA ORDINE EVASO 
□ 

UNITA' IMPORTO 
COMMESSA DI Q.TA' UNITARIO 

MISURA 
DGPV- 1 1 9.000,0 
AOSTA 

DITTE INTERPELLATE 

1 

2 

3 

AL. 
IVA 

22 

PREZZO CONSIP 
NO Esaurito 

11 TOTALE IV A COMPR.    110.980,00

Prezzo 

DISCIPLINARE PER L'ACQUISTO IN ECONOMIAArt. , p.to _, lett. _ Art._ p.to _, lett. _ Altro DITI A AFFIDATARIA 
FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 

□ IL DIRETTORE GENERALE □ IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.
□ IL DIRIGENTE AMM.VO

AUTORIZZAZIONE ALL'ACQUISTO NOTE RELATIVE ALL'AUTORIZZAZIONE DATA 
□ IL DIRETTORE GENERALE
□ IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV.
□ IL DIRIGENTE AMM.VO





 Atto n. 93 del 17/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 17/02/2025 17:26:31
IMPRONTA: 26E48368968ACC3E8480E5809B2ECE25480D14D3B20C88980EBC675D34612305
          480D14D3B20C88980EBC675D3461230541B226D177F4B684523F2A1090DFF421
          41B226D177F4B684523F2A1090DFF421DC1B5A2DBAA9CDBA01EC42616B620097
          DC1B5A2DBAA9CDBA01EC42616B62009725D229AD0172644F677E3C68CC71FA96



 

Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale - OGS 

Offerta economica 

Prot 120225/BMP/PD DEL 12/02/2025 PAG.  1 DI  3  

Area geologia e Cartografia Numerica 

 

 

Revisione Data Natura delle modifiche 

1 12/02/2025 Offerta economica 
 

REDAZIONE 
SIGLA 

BMP 
DATA 

12/02/2025 
FIRMA 

Bruno Monopoli 

VERIFICA 
SIGLA 

 
DATA 

 
FIRMA 

 

APPROVAZIONE 
SIGLA 

 
DATA 

 
FIRMA 

 

DOCUMENTO DI PROPRIETA’ DI LTS srl  CHE  SE NE RISERVA TUTTI I DIRITTI 
 

Land Technology & Services S.r.L.           C.F.P.I. 03616460261 
Sede legale:Viale della Repubblica, 13  – 31020 Villorba      C.C.I.A.A. REA 285007/TV 
Tel/Fax (+39) 0422301131          Mail: infotv@ltsht.com – Web: http://www.ltsht.com 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale – OGS 
Sezione di Geofisica 

 
Supporto e di consulenza geologica a tecnologica ai ricercatori di OGS, per l’attività 

di studio e ricerca per l’approfondimento della conoscenza di frane profonde ad 
evoluzione lenta (DGPV), aree di Valtournenche e St-Rhèmy-en-Bosses, Regione 

Autonoma Valle d’Aosta (IT) 
 

Offerta economica 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale - OGS 

Offerta economica 

REVISIONE 1 DEL 12/02/2025 PAG.  2 DI  3  

Area geologia e cartografia numerica 

 

 

DOCUMENTO DI PROPRIETA’ DI LTS  srl CHE SE NE RISERVA TUTTI I DIRITTI 
 

Land Technology & Services S.r.L.           C.F.P.I. 03616460261 
Sede Operativa: Viale Della Repubblica, 13 – 31020 Villorba     C.C.I.A.A. REA 285007/TV 
Tel/Fax (+39) 0422301131          Mail: infotv@ltsht.com – Web: http://www.ltsht.com 

 

 Spett. le 
 Istituto Nazionale di 

Oceanografia e di Geofisica 
Sperimentale - OGS 
Sezione di Geofisica 

 Borgo Grotta Gigante n. 42/c   
34010 Sgonico (Trieste) - Italia 

c/a Dr. Geol. Massimo Giorgi 
 

  
OGGETTO: Supporto e di consulenza geologica a tecnologica ai ricercatori di OGS, per 

l’attività di studio e ricerca per l’approfondimento della conoscenza di frane 
profonde ad evoluzione lenta (DGPV), aree di Valtournenche e St-Rhèmy-en-
Bosses, Regione Autonoma Valle d’Aosta (IT). Offerta economica 

  
 
con la presente, ringraziando per l’attenzione concessa, sottoponiamo Ns. migliore offerta per il 
supporto e di consulenza geologica a tecnologica ai ricercatori di OGS, per l’attività di studio e 
ricerca per l’approfondimento della conoscenza di frane profonde ad evoluzione lenta (DGPV), 
aree di Valtournenche e St-Rhèmy-en-Bosses, Regione Autonoma Valle d’Aosta (IT).  
 
 

PREMESSA 
 

Il gruppo di lavoro LTS srl, ha coscienza geologica diretta e dettagliata delle aree di progetto, per 
averla rilevate nell’ambito di progetti nazionali e regionali. Ha inoltre studiato, al fine di classificare 
dal punto di vista geologico-strutturale, lo stato di fratturazione di parecchie pareti nell’ambito di 
progetti specifici e per il progetto europeo “Reservaqua” finalizzato alla modellazione geologica 
3D di un ampio settore della catena alpina, dal Col Ferret alla testata della Valle Anzasca 
(Macugnaga -VB) ed inoltre conosce il dataset geologico della Regione Valle d’Aosta per quanto 
riguarda la struttura e il contenuto alfanumerico descrittivo, avendolo realizzato, in collaborazione 
con INVA, per conto della Regione. Per ulteriori dettagli, si rimanda alla documentazione tecnica 
allegata alla presente  

 
ATTIVITA’ 

 
le attività previste sono 

• Supporto alla realizzazione delle attività di campo, all’analisi e restituzione dello 

studio svolto; 

• 3gg/uomo in Valle d’Aosta, indicativamente suddivisi in due turni; 

• 4gg/uomo a Trieste, in date da concordare.  

 
Nella presente offerta non sono previsti rilievi LIDAR, topografici, ecc. Qualora necessari, 
potranno essere valutati e contabilizzati a parte durante la realizzazione del progetto. 
 



 

Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale - OGS 

Offerta economica 

REVISIONE 0 DEL 12/02/2025 PAG.  3 DI  3  

Area geologia  e Cartografia Numerica 

 

 

DOCUMENTO DI PROPRIETA’ DI LTS  srl CHE SE NE RISERVA TUTTI I DIRITTI 
 

Land Technology & Services S.r.L.           C.F.P.I. 03616460261 
Sede Operativa: Viale Della Repubblica, 13 – 31020 Villorba     C.C.I.A.A. REA 285007/TV 
Tel/Fax (+39) 0422301131          Mail: infotv@ltsht.com – Web: http://www.ltsht.com 

 
QUOTAZIONE ECONOMICA 

• Costo a corpo:  

€9.000,00(novemila/00) +IVA(22%) 

 

A Vs. carico: 

▪ l’ottenimento delle concessioni/approvazioni/nulla osta e/o licenze occorrenti per lo svolgimento 

delle attività in oggetto in relazione alle situazioni di fatto ed eventuali vincoli particolari o specifici; 

▪ la fornitura di tutto il materiale in Vs possesso utile all’espletamento dell’incarico, in originale o in 

copia, in formato cartaceo o digitale; 

▪ ogni e qualsiasi altro onere qui non descritto, ma tecnicamente e ragionevolmente prevedibile per 

permettere un buon svolgimento dei lavori specializzati; 

 
Rimanendo a disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti l’occasione è gradita per porgere  

 
distinti saluti. 

 
 
 
 
Treviso lì 12/02/2025        Land Technology & Services S.r.L.. 

         Dr. Geol. Bruno Monopoli 

 



 Atto n. 93 del 17/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 17/02/2025 17:26:56
IMPRONTA: 56DA16E6EE28F085F7C4379620E269418520AB242A522C41EAC20F18C957019F
          8520AB242A522C41EAC20F18C957019F83C5B6CC0C688965D35984852A01745E
          83C5B6CC0C688965D35984852A01745E0807C812EF3AC1863721B2EC3988D977
          0807C812EF3AC1863721B2EC3988D977AF3D923FC1CA33ADA558142ED87401D4


